
1  

 
Администрация Сосновского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

15 августа  2024 года                                                                                                     № 44 
 

 
Совет Сосновского сельского поселения 

 Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

РЕШЕНИЕ   
      14.08.2024                                                                                                                                        № 37-211 

 
О назначении и проведении публичных  слушаний  по проекту решения Совета Сосновского 

сельского поселения «О внесении изменений в Устав Сосновского сельского поселения  Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сосновского сельского 
поселения  Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, Совет Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
РЕШИЛ: 
1. Утвердить проект решения Совета Сосновского сельского поселения «О внесении изменений в Устав 

Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области». 
2. Опубликовать (обнародовать) настоящий проект в «Муниципальном вестнике Сосновского сельского 

поселения». 
3. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав Сосновского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области»  16 сентября 
2024 года в 14-00 в здании администрации Сосновского сельского поселения по адресу: с. Сосновка, ул. Советская, 
д.22.  

 
Глава Сосновского сельского поселения 
                                    Плискин А.С. 
 
 

 
Совет Сосновского сельского поселения 

 Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

РЕШЕНИЕ  (проект) 
 

      хх.07.2024                                                                                                                                                      № 37-хх 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сосновского сельского поселения Азовского 



2  

немецкого национального муниципального района Омской области Совет Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

 
РЕШИЛ: 
 
I. Внести изменения в Устав Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области. 
1) в абзаце втором части 5 статьи 15.1 Устава слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 

9.2»; 
2) статью 28 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
3) часть 1 статьи 32 Устава дополнить пунктом 15.1 следующего содержания: 
«15.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
4) часть 2 статьи 61 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 
II. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Омской области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

III. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в периодическом печатном 
издании, распространяемом в Сосновском сельском поселении Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области - «Муниципальный вестник Сосновского сельского поселения». 

IV. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Глава Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                      Плискин А.С. 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ   
  

14.08.2024                                                                                                                                                 № 37-212 
 

О внесении  изменений в Решение Совета  Сосновского сельского поселения от 12.12.2013 № 31-129 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Сосновском сельском поселении Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области»  
 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, Совет Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
  РЕШИЛ: 
 1. Внести в  Решение Совета Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 12.12.2013 № 31-129 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Сосновском сельском поселении Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области» (в ред. решений   №33-138 от 26.03.2014; № 41-168 от 21.12.2014; № 45-185 от 23.04.2015; № 08-35 от 
29.03.2016; № 10-47 от 03.06.2016; № 14-62 от 22.12.2016; № 17-77 от 29.06.2017; № 39-142 от 25.04.2019; № 42-166 
от 15.11.2019;  № 47-201 от 23.06.2020; № 01-10 от 21.09.2020; № 09-56 от 28.09.2021;  № 13-78 от 24.12.2021; № 15-
87 от 25.02.2022; № 17-100 от 27.05.2022), далее Положение о бюджетном процессе, следующие изменения: 

1.1. Абзац 11  статьи 6 Положения о бюджетном процессе  исключить. 
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в печатном издании «Муниципальный вестник 

Сосновского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой. 
 

   
Глава Сосновского сельского поселения 
                                   Плискин А.С. 

 

 



3  

РЕШЕНИЕ  
14.08.2024                                                                                                                                                             № 37-213 
 

О  внесении изменений в решение Совета Сосновского сельского поселения  от  30.09.2013 № 29-113 
«О дорожном фонде Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области» 
 
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, Совет Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области  
РЕШИЛ: 

1. В пункт 3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
утвержденного решением Совета Сосновского сельского  поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 30.09.2013 № 29-116 (в ред. решения от 03.12.2015 № 04-16; от 
25.05.2023 № 26-152), внести следующие изменения: 

1) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства;»; 
2) дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания: 
«3.1) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения тяжеловесными транспортными средствами;»; 
3) подпункт 5 исключить. 
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в печатном издании «Муниципальный вестник 

Сосновского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 
 

Глава Сосновского сельского поселения 
                                     Плискин А.С. 

 

РЕШЕНИЕ  
14.08.2024                                                                                                                                                      № 37-215 
 

О внесении изменений в Решение Совета Сосновского сельского поселения Азовского ННМР 
 Омской области от 21.09.2020 № 01-05 «Об утверждении Положения о порядке управления  

и распоряжения муниципальным имуществом» 
 

В соответствии Федерального закона от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления   в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2023 
№ 345-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон «О приватизации государственного  и 
муниципального имущества», от 27.11.2023                   № 557-ФЗ «О внесении изменений в статьи 20 и 30.3 
Федерального закона                     "О приватизации государственного и муниципального имущества" и 
статьи 3 и 53 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации»,      от 24.07.2023 № 370-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом 
Омской области от 25.05.2024 № 2693-ОЗ «О приватизации земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения на территории Омской области»,  руководствуясь Уставом 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, Совет Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области  
РЕШИЛ: 

1. В Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области внести следующие 
изменения: 

1.1.   Главу 1 Раздела IV «Порядок приватизации муниципального имущества Сосновского сельского поселения 
Азовского ННМР Омской области» приложения № 1,  дополнить пунктом   4.1.  следующего содержания:  
«4.1. Приватизация земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в 
муниципальной собственности на территории Сосновского сельского поселения в случаях, предусмотренных 
подпунктами 3,5-8 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, осуществляется в соответствии  с 



4  

Законом Омской области от 25.05.2024 № 2693-ОЗ.  В остальных случаях приватизация земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в муниципальной собственности на территории 
Сосновского сельского поселения осуществляется  с 1 января 2050 года.  

Действие закона не распространяется: 
- на относящиеся к землям сельскохозяйственного назначения садовые, огородные земельные участки, земельные 
участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, гаражного строительства (в том числе 
строительства гаражей для собственных нужд), а также земельные участки, на которых расположены объекты 
недвижимости (за исключением жилых домов, строительство, реконструкция и эксплуатация которых допускаются 
на земельных участках, используемых крестьянскими (фермерскими) хозяйствами для осуществления своей 
деятельности); 
- на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, 
в отношении которых принято решение о проведении аукционов по продаже до дня вступления закона в силу.» 

1.2. Раздел V: 
а)  наименование раздела изложить в следующей редакции:  
     «РАЗДЕЛ V. ПРОДАЖА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА     ПО МИНИМАЛЬНО ДОПУСТИМОВ 

ЦЕНЕ»; 
б) в пункте 1, в первом абзаце пункта 2  слова «без объявления цены» заменить на слова « по минимально 

допустимой цене»;  
в) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
 «При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена муниципального имущества 

устанавливается в размере 5 процентов от цены первоначального предложения, указанной в информационном 
сообщении о продаже посредством публичного предложения, если иное не установлено настоящим Федеральным 
законом. 

Если цена первоначального предложения, указанная в информационном сообщении о продаже посредством 
публичного предложения, составляет более 20 миллионов рублей, минимальная цена муниципального имущества 
при продаже по минимально допустимой цене устанавливается в размере 10  процентов от цены первоначального 
предложения» 

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:  
«3.1. Продажа по минимально допустимой цене является открытой                   по составу участников. 
3.2.  Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками продажи по минимально допустимой 
цене открыто в ходе приема заявок. По итогам продажи по минимально допустимой цене                с покупателем 
заключается договор купли-продажи муниципального имущества.  
 В случае если заявку на участие в продаже по минимально допустимой цене,  подало только одно лицо, 
допущенное к участию в продаже                            по минимально допустимой цене или если по результатам 
рассмотрения заявок и документов только одно лицо допущено к участию в продаже                             по минимально 
допустимой цене, указанное лицо признается единственным участником продажи по минимально допустимой цене. 
Договор купли-продажи муниципального имущества заключается с лицом, признанным единственным участником 
продажи по минимально допустимой цене,                      по цене предложения такого участника о цене 
муниципального имущества. 

3.3. Продолжительность приема заявок на участие в продаже                              по минимально допустимой 
цене должна быть не менее чем пятьдесят дней. Признание претендентов участниками продажи по минимально 
допустимой цене и подведение ее итогов осуществляются в течение пяти рабочих дней             со дня окончания 
срока приема указанных заявок. 

3.4. Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент вносит задаток в размере одного 
процента цены первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о продаже такого 
муниципального имущества посредством публичного предложения. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, 
является выписка с этого счета. 

3.5. Претендент не допускается к участию в продаже по минимально допустимой цене по следующим 
основаниям: 

1) представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении о 
продаже муниципального имущества, либо оформление указанных документов не соответствует законодательству 
Российской Федерации; 

3) заявка на участие в продаже по минимально допустимой цене подана лицом, не уполномоченным 
претендентом на осуществление таких действий; 

4) не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном 
сообщении; 

5) на день окончания срока приема заявок на участие в продаже                          по минимально допустимой 
цене отсутствует предложение о цене муниципального имущества, которая должна быть не менее минимальной 
цены такого имущества. 

Перечень оснований отказа претенденту в участии в продаже                             по минимально допустимой 
цене является исчерпывающим. 

3.6. Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие                        в продаже по минимально 
допустимой цене до окончания срока приема заявок  на участие в продаже по минимально допустимой цене. 



5  

3.7. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также одно или несколько предложений о цене 
муниципального имущества. При подведении итогов продажи по минимально допустимой цене из всех 
поступивших                    от  одного лица предложений о цене муниципального имущества учитывается 
предложение, которое было подано последним по времени.                  Не допускается подача предложения о цене 
муниципального имущества,                  в котором цена такого предложения на момент подачи будет меньше или 
равна наибольшей цене, содержащейся в предложениях о цене муниципального имущества, поступивших от 
остальных претендентов. 

Предельный размер повышения цены продаваемого муниципального имущества не ограничен. 
3.8. Покупателем муниципального имущества при проведении продажи по минимально допустимой цене 

признается допущенное к участию                            в продаже по минимально допустимой цене лицо, которое в ходе 
приема заявок предложило наибольшую цену такого имущества с учетом                      пункта 3.7.  настоящей статьи. 

3.9. Уведомление о признании участника продажи по минимально допустимой цене покупателем либо 
лицом, признанным единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном 
абзацем вторым пункта 3.2.  настоящей статьи, направляется покупателю либо такому лицу в день подведения 
итогов продажи                       по минимально допустимой цене. 

3.10. В течение пяти дней с даты подведения итогов продажи                          по минимально допустимой 
цене суммы задатков возвращаются                              ее участникам, за исключением покупателя либо лица, 
признанного единственным участником продажи по минимально допустимой цене,                                    в случае, 
установленном абзацем вторым пункта 3.7.  настоящей статьи. 

3.11. При уклонении или отказе покупателя либо лица, признанного единственным участником продажи по 
минимально допустимой цене,                     в случае, установленном абзацем вторым пункта 3.2.  настоящей статьи,                  
от заключения договора купли-продажи муниципального имущества задаток не возвращается. При этом покупатель 
либо лицо, признанное единственным участником продажи по минимально допустимой цене, обязаны в течение 
десяти календарных дней с даты истечения срока, установленного пунктом     3.10.  настоящей статьи, уплатить 
продавцу штраф в размере минимальной цены муниципального имущества, предусмотренной пунктом 1 настоящей 
статьи, за вычетом суммы задатка. В этом случае продажа по минимально допустимой цене признается 
несостоявшейся.  

3.12. Заключение договора купли-продажи муниципального имущества осуществляется в течение пяти 
рабочих дней со дня признания участника продажи по минимально допустимой цене покупателем либо лицом, 
признанным  единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном 
абзацем вторым                                     пункта 3.2.  настоящей статьи, в порядке,  установленном соответственно 
Правительством Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации,  органом 
местного самоуправления.» 

  1.3. Пункт 6.1 Главы 2 Раздела IV «Порядка  приватизации муниципального имущества 
Сосновского сельского поселения Азовского ННМР Омской области» дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Приватизация объекта культурного наследия, являющегося зданием, строением или сооружением, путем 
продажи на конкурсе осуществляется                   с одновременным предоставлением лицу, приобретающему такой 
объект культурного наследия, земельного участка, занимаемого таким объектом                     и необходимого для его 
использования, в аренду.  

Решение об условиях приватизации объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов 
культурного наследия, должно содержать информацию об отнесении такого объекта к объектам культурного 
наследия, включенным в реестр объектов культурного наследия. 

В случае приватизации объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, 
путем продажи на конкурсе условия конкурса должны предусматривать обременения определенными требованиями: 
к сохранению, в том числе реставрации, обеспечение разработки в определенный срок проектной документации на 
проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включая проведение работ по его реставрации.» 

1.4. Раздел IV «Порядка  приватизации муниципального имущества Сосновского сельского поселения 
Азовского ННМР Омской области» дополнить Главой 2.1 следующего содержания:  

 
«ГЛАВА 2.1. ПРОДАЖА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА КОНКУРСЕ 

 
1. На конкурсе могут продаваться  акции акционерного общества либо доля в уставном капитале общества с 

ограниченной ответственностью, которые составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных 
обществ, либо объект культурного наследия, включенный в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр объектов культурного 
наследия), находящиеся в неудовлетворительном состоянии портовые гидротехнические сооружения (в том числе 
причалы), перегрузочные комплексы и иное расположенное в речном порту имущество (далее - объекты речного 
порта, находящиеся в неудовлетворительном состоянии), сети газораспределения, сети газопотребления и объекты 
таких сетей, если в отношении такого имущества его покупателю необходимо выполнить определенные условия. 

2. Особенности продажи объекта культурного наследия, включенного                  в реестр объектов культурного 
наследия, на конкурсе, в том числе сроки выполнения его условий, устанавливаются в соответствии со статьей 29  
Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества». 

3. Особенности продажи сетей газораспределения, сетей газопотребления и объектов таких сетей на конкурсе, 
в том числе требования к участникам конкурса и сроки выполнения его условий, устанавливаются в соответствии 



6  

со статьей 30.5 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ                                     «О приватизации 
государственного и муниципального имущества». 

4. Особенности продажи объекта речного порта, находящегося                              в неудовлетворительном 
состоянии, устанавливаются   в соответствии со статьей 30.3 Федерального закона от 21.12.2001  № 178-ФЗ                                    
«О приватизации государственного и муниципального имущества»». 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в печатном издании «Муниципальный вестник 
Сосновского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава Сосновского сельского поселения  
                                     Плискин А.С. 

 
 

РЕШЕНИЕ  
                               
14.08.2024                                                                                                                                                           № 37-216 
   

О внесении изменений в решение Совета Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области от 15.11.2019 № 42-164 «Об  утверждении 

 Положения о старостах  в населённых  пунктах Сосновского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» 

 
  В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах  
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, Совет  Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
РЕШИЛ: 

1.  В раздел 6 Положения о старостах в населенных пунктах на территории Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, утвержденного решением 
Совета Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области от 15.11.2019 № 42-164 (в редакции решения от 25.05.2023 № 26-153), внести следующие изменения: 

1) в пункте 6.2. точку заменить точкой с запятой; 
2) дополнить абзацем 5 следующего содержания: 
«- приобретения им статуса иностранного агента.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте Сосновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
Глава Сосновского сельского поселения  
                                   Плискин А.С. 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

14.08.2024                                                                                  № 37-217 
  

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» на территории Сосновского сельского поселения на 2025-2027 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14.1 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
Совет Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области 
РЕШИЛ: 
Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических 
лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 



7  

на профессиональный доход» на территории Березовского сельского поселения на 2025-2027 годы» (приложение № 
1). 

1. Утвердить Положение о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (приложение № 2). 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в печатном издании «Муниципальный вестник 
Сосновского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

          4.     Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 
5.     Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 
Глава Сосновского сельского поселения 

                                 А.С. Плискин 
 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНА 
решением Совета Сосновского сельского 
поселения  
от 14.08. 2024 № 37-217 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, 
НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И ПРИМЕНЯЮЩИХ 
СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» НА 

ТЕРРИТОРИИ СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 – 2027 ГОДЫ» 

(далее – муниципальная программа) 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
НАИМЕНОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
- муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональныйдоход» на территории Сосновского сельского поселения на 
2025-2027 годы» 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
- 

Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

УЧАСТНИКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ - 

юридические лица, индивидуальные предприниматели; физические лица, в 
отношении которых применен специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»; организации, оказывающие 
консультационные услуги населению и субъектам малого, среднего 
предпринимательства по вопросам 
предпринимательской деятельности. 

ПРОГРАМННО-  - размещение справочно-аналитической информации 

ЦЕЛЕВЫЕ - по вопросам развития и поддержки субъектов 

ИНСТРУМЕНТЫ  туризма, малого и среднего предпринимательства, 

ПРОГРАММЫ  физических лиц, в отношении которых применен 
  специальный налоговый режим «налог на 
  профессиональный доход» и организаций, 
  образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
  малого, среднего предпринимательства и 
  потребительского рынка на официальном сайте 
  администрации Сосновского сельского 
  поселения; 



8  

  - организация участия малых и средних предприятий, 
  физических лиц, в отношении которых применен 
  специальный налоговый режим «Налог на 
  профессиональный доход» в конкурсах в рамках 
  районных и областных программ поддержки малого 
  и среднего предпринимательства 

ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ - 

 
 
- 

- создание условий для развития предприятий малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
улучшение информированности населения и предпринимательского 
сообщества по вопросам предпринимательской деятельности; 

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, 
 

  применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»; 

ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 - развитие кадрового потенциала 
предпринимательства; 
- создание условий для увеличения числа занятых на малых и средних 
предприятиях, физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; 
- популяризация предпринимательской деятельности; 
- обеспечение доступа субъектов МСП, физических лиц, в 
отношении которых применен специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» к муниципальному имуществу; 
- создание благоприятных условий для развития малого, среднего 
предпринимательства, физических лиц, в отношении которых 
применен специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» и потребительского рынка на территории 
Сосновского сельского поселения; 

ЦЕЛЕВЫЕ 
ИНДИКАТОРЫ И 

ПОКАЗАТЕЛИ 
ПРОГРАММЫ 

- 
- улучшение информированности населения и 
предпринимательского сообщества по вопросам 
предпринимательской деятельности; 
- количество мероприятий, направленных на обучение и повышение 
квалификации сотрудников субъектов МСП, физических лиц, в 
отношении которых применен специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»; 
- количество участников мероприятий; 
- количество оказанных муниципальных услуг 
(консультирование, информирование); 
- количество изданных методических, информационных и 
презентационных материалов по вопросам предпринимательской 
деятельности; 
- количество проведенных заседаний координационных 
(совещательных органов) по вопросам развития МСП, 
физических лиц, в отношении которых применен специальный 
налоговый режим «налог на профессиональный доход»; 
- количество субъектов МСП, физических лиц, в отношении которых 
применен специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», которым оказана имущественная 
поддержка в виде передачи во владение и (или) в пользование 
объектов муниципального имущества; 
- количество и площадь объектов недвижимого 
муниципального имущества, переданного во 

 



9  

  владение и (или) в пользование субъектам МСП, физическим лицам, в 
отношении которых применен специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 
- количество обновлений в год в разделе имущественной поддержки на 

портале муниципального образования. 
ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

- 2025 – 2027 годы 
муниципальная программа реализуется в один этап 

ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ 
АССИГНОВАНИЙ 

ПРОГРАММЫ 
- 

общий объем финансирования составляет 0,0 тыс. руб. 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

- - создание благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
на территории муниципального образования, привлечение интереса 
населения к предпринимательской деятельности; 
- обеспечение населения и предприятий малого и среднего бизнеса, 
физических лиц, в отношении которых применен специальный 
налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» информационными, обучающими 

и другими материалами по вопросам предпринимательской 
деятельности. 

1. Общая характеристика текущего состояния и проблем малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, в отношении которых применен специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» и 

потребительского рынка. 

Значение малого и среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - МСП) и потребительского рынка 
для развития современной экономики трудно переоценить, поскольку именно оно призвано поддерживать 
здоровую конкурентную среду и препятствовать монополизации рынка. 

Отличительной особенностью МСП и потребительского рынка является его доступность как сферы 
деятельности для широкого круга людей, так как его функционирование не предполагает крупных финансовых 
вложений, не требует больших материальных и трудовых ресурсов. Поэтому именно малый и средний бизнес - 
являются необходимым условием формирования, так называемого среднего класса – социального фундамента, 
обеспечивающего стабильное развитие нашего общества. 

Развитие малого, среднего предпринимательства - одно из основных и приоритетных направлений в 
развитии экономики поселения. Малое и среднее предпринимательство обеспечивает значительный вклад в 
развитии экономики муниципального образования, гибко реагирует на изменение конъюнктуры рынка, 
является оперативным и мобильным. Актуальность проблем малого и среднего предпринимательства 
определена в первую очередь его объективно значимой ролью в современной социально-ориентированной 
экономике. 

Предприятия малого и среднего бизнеса мобилизуют финансовые, производственные, сырьевые и 
трудовые ресурсы населения. 

Предприниматели – самостоятельный общественный слой с собственными интересами, ценностями и 
социальными ориентирами. 

Однако в становлении и развитии малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в 
отношении которых применен специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» и потребительского рынка имеется ряд проблем, мешающих выполнению 
ими социально-экономических функций. Малые же предприятия наиболее остро испытывают трудности, 
характерные для экономики. 

В сфере малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и потребительского рынка еще много 
нерешенных проблем: 

� несовершенство и непостоянство законодательной базы; 
� низкое качество предпринимательской среды; 
� недостаток знаний по ведению бизнеса и деловой культуре; 
� неустойчивое финансовое положение ряда малых и средних предприятий, неспособность 

адаптироваться к рыночным изменениям; 
� психологическая неготовность многих трудоспособных и незанятых граждан к самостоятельному 



10  

ведению дела; 
� неурегулированность трудовых отношений между работодателями и наемными работниками. 
Наличие программы развития и поддержки малого, среднего предпринимательства позволит 

администрации муниципального образования более эффективно осуществлять координацию основных 
направлений и мероприятий, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, в отношении которых применен специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» и потребительского рынка, расположенных на территории Сосновского сельского поселения. 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), ожидаемые результаты. 

Целью программы является: создание условий для развития предприятий малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» и потребительского рынка, улучшение информированности населения и 
предпринимательского сообщества по вопросам предпринимательской деятельности. 

Задачами программы является: 

Задача 1. Развитие кадрового потенциала предпринимательства. 
Задача 2. Создание условий для увеличения числа занятых на малых и средних предприятиях: 
- проведение семинаров, совещаний по вопросам предпринимательской деятельности, в том числе и 

выездных. 
Задача 3. Повышение доступности бизнес – образования для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» и популяризация предпринимательской деятельности: 

- издание информационно-справочной литературы по вопросам МСП. 
Задача 4. Обеспечение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу. 
Показателями решения задачи 4 являются: 
- «количество субъектов МСП, которым оказана имущественная поддержка в виде передачи во 

владение и (или) в пользование объектов муниципального имущества». 

Реализация программы позволит получить следующие результаты: 
- создать благоприятные условия для развития малого, среднего предпринимательства, физических 

лиц, в отношении которых применен специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и 
потребительского рынка на территории муниципального образования; 

- обеспечить предприятия малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении 
которых применен специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» и потребительского рынка информационными, обучающими и другими 
материалами для успешной организации деятельности; 

 
3. Этапы и сроки реализации программы. 

Программа реализуется с 2021 по 2023 годы в один этап. 
На всех этапах реализации программы предполагается уточнение состава, содержания и 

количественных параметров программы, что обусловлено зависимостью хода решения поставленных задач от 
результатов взаимодействия органов местного самоуправления и бизнесом. 

4. Основные мероприятия программы. 
 

С целью создания благоприятных условий для эффективного развития малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» и потребительского рынка в Сосновском сельском поселении предполагается 
осуществить мероприятия, направленные на их поддержку. В рамках реализации программы планируется: 

� пропаганда развития предпринимательства на территории муниципального образования: 
- взаимодействие СМИ, освещающими вопросы поддержки и развития МСП, формирование 

позитивного общественного мнения о роли предпринимательства в развитии муниципального образования; 
� информационная и консультационная и имущественная поддержка малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» и потребительского рынка: 

- продвижение МСП в сети Интернет; 
- издание информационно-справочной литературы по вопросам МСП; 
- проведение семинаров, совещаний по вопросам предпринимательской деятельности, в том числе и 



11  

выездных; 
- консультирование субъектов МСП по вопросам предпринимательской деятельности; 
В ходе реализации программы при принятии соответствующих нормативных правовых актов на 

федеральном, региональном и местном уровнях, отдельные мероприятия, сроки реализации, затраты, целевые 
показатели и индикаторы могут уточняться. 

Перечень основных мероприятий программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Сосновского сельского 
поселения на 2025-2027 годы» в приведен в Приложении 1 к программе. 

Целевые показатели (индикаторы) программы. 
Сведения о показателях (индикаторах) программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 
Сосновского сельского поселения на 2025-2027 годы» и их значениях приведены ниже: 

Показатель  2025 год 2026 год 2027 год 
Количество мероприятий, 
направленных на обучение и повышение 
квалификации сотрудников субъектов МСП, 
физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» 

ед. 0 0 0 

Количество участников мероприятий ед. - - - 
Количество проведенных мероприятий, направленных
 на  повышение доступности 
бизнес – образования для субъектов МСП 
 и популяризацию 
предпринимательства (консультирование и 
информирование о действующих мерах 
государственной и муниципальной поддержки субъектов 
малого  и  среднего 

шт. 3 5 5 

 
предпринимательства, физических лиц, в отношении 
которых применен специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», стимулирование 
граждан, в т.ч. молодежи, к осуществлению 
предпринимательской деятельности) 

    

Количество изданных методических, информационных и 
презентационных материалов по вопросам 

предпринимательской деятельности 

шт. 2 2 2 

Количество проведенных заседаний координационных 
(совещательных органов) по вопросам развития МСП, 

физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» 

шт. 1 1 1 

Количество  субъектов  МСП, 
физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», которым
 оказана имущественная 
поддержка в виде передачи  во  владение  и  
(или)  в пользование объектов муниципального 
имущества 

ед. 1 1 1 

Показатели и индикаторы муниципальной программы сбалансировано представлены как абсолютными, 
так и относительными величинами. Сбор и обработки показателей планируется осуществлять ежегодно, а 
показатели формировать на основе отчетов и наблюдений. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 
Объем бюджетных ассигнований финансовых ресурсов программы в 2025- 2027 годах за счет средств 
местного бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, из них по годам: 
2025 год – 0,0 тыс. рублей, 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей. 



 

 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Приложение № 1 
к программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 
территории Сосновского сельского поселения на 2025-2027 годы» 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И ПРИМЕНЯЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» НА 
ТЕРРИТОРИИ СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 – 2027 ГОДЫ» 

 
№ 

п/п 
Наименование программы, мероприятия Ответственный за 

реализацию 
Год Показатели программы 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

I. ИНФОРМАЦИОННАЯ И КОНСУЛЬТАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА 
1 Издание информационно-справочной литературы по вопросам малого и 

среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении которых 
применен специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» 

Администрация 2025 2027 Привлечение общественного 
интереса к 

предпринимательской 
деятельности 

2 Оказание муниципальных услуг (консультирование, информирование) Администрация 2025 2027 Популяризация 
предпринимательской 

деятельности 
3 Проведение заседаний координационных (совещательных органов) по 

вопросам развития МСП, 
Администрация 2025 2027 Организация и проведение 

мониторинга 
деятельности МСП 

4 Оказание помощи по формированию пакета документов на получение 
субсидий и грантов для субъектов малого и среднего предпринимательства 

и физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Администрация 2025 2027 Поддержка 
предпринимателей 

II. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА 
5 Предоставление на условиях долгосрочной аренды (преференции) 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим 

Администрация 2025 2027 Обеспечение доступа субъектов 
малого и 
среднего 



 13

 
 
 

 

 

 

 

 инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим в виде передачи во владение и (или) в пользование 
муниципального имущества на возмездной и безвозмездной основе 

   предпринимательства и 
физическим лицам, 

применяющим специальный 
налоговый 

режим к имущественным 
ресурсам 

6 Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 
участию в конкурсном отборе организаций на размещение 

муниципального заказа по 
закупке товаров, работ и услуг для муниципальных нужд сельского 

поселения 

Администрация 2025 2027 Поддержка 
предпринимателей 

7 Формирование и обновление перечня имущества, свободного от прав 
третьих лиц, предназначенного для передачи во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

обеспечение доступа субъектов 
предпринимательства к указанному перечню 

Администрация 2025 2027 Маркетинг спроса на аренду 
имущества, поиск 

возможностей для его 
удовлетворения 

Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, «Муниципальный вестник Сосновского сельского поселения» 
Отпечатано: Администрация Сосновского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 646885, с. 
Сосновка, ул. Советская, № 22, тел. 3-66-10 

тираж: 20  экземпляров, 15 августа 2024 года        БЕСПЛАТНО 


